Deus meus, clamabo pro diem et non exaudies ; et nocte, et non ad insipientiam mihi. In te speraverunt patres nostri : speraverunt, et liberasti eos ; ad te clamaverunt, et salvi facti sunt. Ego autem sum vermis, et non homo : opprobrium hominum, et abjectio plebis. Ne discesseris a me : quoniam tribulatio proxima est : ad defensionem meam conspice (*Ps. XXI, 4-7, 12, 20*). Abba Pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc a me : sed non quod ego volo, sed quod tu (*Marc. XIV, 36*).

Laboravi clamans : Defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum. Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua : secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me. Ne avertas faciem tuam a puero tuo : quoniam tribulor, velociter exaudi me (*Ps. LXXVIII, 4, 17, 18*). Pater, si vis, transfer calicem istum a me : verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat (*Luc. XXII, 42*).

Pater mi, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Ita, Pater (*Matth. XXVI, 42 ; XI, 26*) : quoniam sic fuit placitum ante te. Quia expedit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat (*Joan. XI, 50*) : parce, Domine, parce populo tuo (*Joel II, 17*) : tolle Filium tuum unigenitum quem diligis (*Gen. XXII, 2*). Domine Deus meus, vertatur, obsecro, manus tua in me : populus autem tuus non percutiatur. (*I Paral. XXI, 17*).

Animam meam pono pro ovibus meis (*Joan. X, 15*).

Hominis consideratio super hoc. — Justus perit, et non est qui recogitat in corde suo (*Is. LVII, 4*). Hic est fratrum amator, et populi Israël (*II Macc. XV, 14*) ; qui doluit super miseris eorum (*Judic. X, 16*), et ploravit super singulos (*Gen. XLV, 15*),

et factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram (*Luc. XXII, 44*).

II PUNCTUM. — *Amoris triumphus in sudore sanguineo.*

Jesu et hominis colloquium.

SUMMARYUM. — *Jesus aperit hominibus mysterium sudoris sanguinei, qui non ex alia finali causa, quam ex odio peccati simul et ex amore suo erga illos; eosdem hortatur ad penitentiam, cui se devotet homo, excitans seipsum cum aliis peccatoribus ad ejus munia, et totam suam fiduciam reponens in Jesu.*

Jesus. — *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus (Thren. I, 12).*

Homo. — *Quis est iste qui venit, tinctis vestibus? Iste formosus in stola sua?*

Jesus. — *Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum.*

Homo. — *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?*

Jesus. — *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum (Is. LXIII, 1-3). Sicut aqua effusus sum: factum est cor meum tanquam cera liquescens in medio ventris mei (Ps. XXI, 15). Aspersus est sanguis super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi.*

Dies ultionis in corde meo, annus redemptionis mee venit. Circumspexi, et non erat auxiliator: quæsi mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi (*Is. LXIII, 3-6*); Amor quoque (*Eccle. IX, 6*): Quia fortis est ut mors dilectio (*Cant. VIII, 6*). Ego pono animam meam: nemo tollit eam a me (*Joan. X, 17, 18*).

Attendite, et videte. Ego qui loquor justitiam: Penitentiam agite (Math. I, 17).

Quæ non rapui, exsolvebam (*Ps. LXVIII, 5*). Hæc passus sum absque iniquitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces. Terra ne operias sanguinem meum, neque inveniat in te locum latendi clamor meus (*Job XVI, 18, 19*).

O vos omnes, qui transitis per viam, attendite. Vox sanguinis clamat (Gen. IV, 10): Penitentiam agite; si penitentiam non egeritis, omnes peribitis (Luc. XIII, 5).

Attendite: nondum usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes (Hebr. XII, 4).

Attendite et videte: potestis bibere calicem, quem ego bibo (Marc. X, 38)?

Homo. — *Possumus (Ibid., 39), debemus (Rom. XV, 1), bibemus (Amos IV, 1).*

Jesus. — *Transeat a me calix iste (Math. XXVI, 39), ad te: ad te quoque perveniet, inebriaberis (Thren. IV, 21). Sume calicem de manu mea, et propinabis de illo cunctis gentibus (Jer. XXV, 15).*

Homo. — *Quid retribuam Domino pro omnibus*

quæ retribuit mihi (*Ps. CXV, 12*), pro sanguine (*IV Reg. IX, 26*), pro morte (*Eccle. LI, 15*)?

Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Ps. CXV); calicem mæroris et tristitiæ, mæroris et tristitiæ salutaris (Ezech. XXIII, 33). Agam et ego penitentiam in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in fame et siti, in frigore, in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus (II Cor. VI, 4, 5; XI, 27; XII, 10).

Accepi calicem de manu Domini (*Jer. XXV, 17*): bibam illum (*Math. XXVI, 42*); et calix meus inebrians quam præclarus est (*Ps. XXII, 5*).

Redite, prævaricatores, ad cor (*Isai. XLVI, 8*); venite adoremus, proclamamus, ploremus (*Ps. XCIV, 6*).

Lacrymatus est Jesus (*Joan. XI, 35*); ploremus.

Penituit eum (*Gen. VI, 6*); peniteamus (*Judith VIII, 14*), semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes (*II Cor. IV, 10*).

Ait: Tristis est anima mea usque ad mortem (*Marc. XIV, 34*); oportet contristari (*I Petr. I, 6*).

Factus in agonia, prolixius orabat (*Luc. XXII, 43*); vigilate et orate, ut non intretis in tentationem (*Math. XXVI, 41*). O homo (*Luc. XXII, 58*), pro justitia agonizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro justitia (*Eccle. IV, 35*).

Factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram (*Luc. XXII, 44*); nondum usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes (*Hebr. XII, 4*).

Apparuit illi angelus confortans eum (*Luc. XXII, 43*), et noluit consolari (*Math. II, 18*); consolabitur in nobis (*II Mac. VII, 6*).

Vox sanguinis clamat: Penitentiam agite (Gen. IV, 10; hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (Ps. XCIV, 8).

Penituit, peniteamus: et nos quidem juste, nam digna factis recipimus: hic vero nihil mali gessit (Luc. XXIII, 41).

Non habet necessitatem pro suis delictis hostias offerre (*Hebr. VII, 27*). Ipse est propitiator pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi (*I Joan. II, 2*). Ipse est directus divinitus in penitentiam gentis (*Eccle. XLIX, 3*); penitentibus dedit viam justitiæ, et confirmavit deficientibus sustinere, et destinavit illis sortem veritatis (*Id., XVII, 20*). Adeamus ergo eum fiducia, ita ut confidenter dicamus (*Hebr., IV, 16; XIII, 6*): Non timebo mala, quoniam tu mecum es (*Ps. XXII, 4*).

Jesus. — *Sacificate sacrificium justitiæ, et sperate in Domino (Ps. IV, 6): propugnator sum ad salvandum.*

Attendite, et videte. Ego effudi flumina (Eccle. XXIV, 40): rupi sunt omnes fontes (Gen. VII, 11). Ille est sanguis meus (Math. XXVI, 28): haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Omnes es-tientes venite ad aquas (Is. XII, 3; LV, 1). Quid

adhuc retardatis? et quid dicitis in his? animæ vestræ siliunt vehementer (*Eccli. LI, 32*).

Venite ad aquas, properate, lavamini, mundi estote

(*Is. LV, 4; I, 16*); et suscipiat anima vestra disciplinam (*Eccli. LI, 34*).

QUINQUE MEDITATIONES DE PASSIONE JESU-CHRISTI.

PRIMA MEDITATIO.

Mundi voluptatibus damnant dolores Christi.

PRIMUM PUNCTUM. — *Jesus patiens condemnat hominem voluptuosum.*

SUMMARIUM. — *Hominis voluptuosi character. Acerbitas dolorum Jesu Christi. Oppositio illorum et vitæ voluptuariæ aut delicatæ. Jesu crucifixi oblitio, quam parit vitæ voluptuosa, et ex ea secutura mors infelicissima.*

Multi ambulat, quos sæpe dicebam, nunc autem et flens dico inimicos crucis Christi: quorum finis interitus: quorum Deus venter est: et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt (Philipp. III, 18, 19).

Dicebat Jesus ad eos (*Joan. VIII, 51*):

O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus (Thren. I, 12).

O vos omnes, voluptatum amatores (II Tim. III, 4), vae vobis, qui ridetis nunc (Luc. VI, 25).

Attendite: audite, quæso, sermones meos, et agite pœnitentiam; sustinete me, et ego loquar, et post mea, si videbitur, verba rideat.

Attendite me, et obstupescite (Job XXI, 2, 3, 5).

Ceperunt animam meam (Ps. LVIII, 4); veneratione ceperunt me, quasi avem (Thir. III, 52); vinctum adduxerunt, et tradiderunt ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum (Math. XXVII, 2; XX, 19). Corpus meum dedi percussentibus, et genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me (Isai. L, 6). Congregata sunt super me flagella, et ignoravi (Ps. XXXIV, 15); dinumeraverunt omnia ossa mea. Attendite et videte (Ps. XXI, 18). A planta pedis usque ad verticem non est sanitas (Isai. I, 6).

Voluptatum amatores, attendite me, et obstupescite; videte regem in diademate (Cant. III, 11): plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus (Math. XXVII, 29); exivit portans coronam spineam, (Joan. XIX, 5, 17); bajulus sibi crucem (Isai. IX, 6) factus est principatus super humerum ejus (Math. XXVII, 31) et duxerunt eum ut crucifigerent. Ecce rex vester: et non cognovistis (Joan. XIX, 14; XIV, 9).

Attendite, et videte spineam coronam (Marc. XV, 17). Regnum meum non est de hoc mundo; vos de mundo hoc estis (Joan. XVIII, 36; VIII, 25). Exultate in letitia: personate, et canite, et dicite (Jer. XXXI, 7): Coronemus nos rosis antequam marcescant (Sap. II, 8). Vae vobis qui ridetis; hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator non habet hæreditatem in regno Christi et Dei (Ephes. V, 5).

Attendite, et videte omne caput languidum, et omne cor mœrens (Isai. I, 5). Me ergo non timebitis, et a facie mea non dolebitis (Jer. V, 22)? Fili mi (Eccl. XII, 12), usquequo morabuntur in te cogitationes noxiæ (Jer. IV, 14)? homo delicatus in te, et luxuriosus valde (Deut. XXVIII, 54)! Usquequo delicias dissolveris, filia vaga (Jer. XXXI, 22)?

Attendite, et videte Regem vestrum (Joan. XIX, 15); crucifixerunt eum (Marc. XV, 25); foderunt manus meas et pedes meos; dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto; dividerunt sibi vestimenta mea (Ps. XXI, 18; LXVIII, 22; XXI, 19). Vae qui opulenti estis, qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris: qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti, qui canitis ad vocem psalterii, bibentes vinum in plurali, et optimo unguento delibuti (Amos VI, 4, 5, 6).

Ilæc sors tua, parsque mensuræ tuæ (Jer. XIII, 25), factio lascivientium (Amos VI, 7); et opus Domini non respicietis (Isai. V, 12).

Opus grande (I Par. XXIX, 4),

Admirabile opus (Eccli. XLIII, 2),

Opus justitiæ (Isai. XXXII, 17),

Opus terribile (Exod. XXXIV, 10),

Opus Domini, qui salvavit vos (I Reg. X, 19), et tradidit semetipsum hostiam Deo (Ephes. V, 2).

Attendite, et videte. Auferetur factio lascivientium (Amos VI, 7). Tempus flendi, et tempus ridendi; vae vobis qui ridetis nunc (Eccl. III, 4): quia lugebitis et flebitis (Luc. VI, 25). Despexistis omne consilium meum (Prov. I, 25), meum sanguinem (Joan. VI, 55), mortem meam (Gen. L, 25); ego quoque in interitu vestro ridebo (Prov. I, 26).

II PUNCTUM. — *Condemnat seipsum homo voluptuosus.*

Damnationis hujus rationes.

Quid respondebo (Job XXXI, 14)? Confundor et erubescio (I Esd. IX, 6).

Ait Urias ad David: Area Dei et Israel et Juda habitant in papilionibus, et dominus meus Joab, et servi domini mei super faciem terræ manent: et ego ingrediar domum meam, et comedam, et bibam, et dormiam cum uxore mea? Per salutem tuam, et per salutem animæ tuæ, non faciam rem hanc (II Reg. XI, 11).

Quid dicam (Jos. VII, 8)?

Justus perit, justus (Isai. LVII, 1), Filius Dei (Marc. XV, 39), Rex meus et Deus meus (Ps. LXXXIII, 4), crucifixus Jesus (Joan. XIX, 20);

Justus perit, in ligno (Act. V, 30), vulneratus propter iniquitates nostras (Isai. LIII, 5): ego autem

adhuc delicatus (II Reg. III, 39), ego carnalis (Rom. VII, 14), voluptati operam dabo (Gen. XVIII, 12)?

Omnis creatura ingemiscit: Ego autem adhuc delicatus, ego carnalis, voluptati operam dabo (Rom. VIII, 22).

Dæmones contremiscunt (Jac. II, 19); Angeli pacis amare flebant (Isai. XXXIII, 7); stabat juxta crucem Jesu mater ejus (Joan. XIX, 25), et pervenit gladius usque ad animam: Ego autem adhuc delicatus, ego carnalis, voluptati operam dabo (Jer. IV, 10)?

Velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum, terra mota est, petre scissæ sunt, et monumenta aperta sunt (Math. XXVII, 51, 52); tenebræ factæ sunt in universam terram, obscuratus est sol: Ego autem adhuc delicatus, ego carnalis, voluptati operam dabo?

Omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant quæ flebant, percutientes pectora sua revertentur: Ego autem adhuc delicatus, ego carnalis, voluptati operam dabo (Luc. XXIII, 44, 45, 48)?

oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam (Luc. XXIV, 26); regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (Math. XI, 12); qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis: Ego autem adhuc delicatus, ego carnalis, voluptati operam dabo (Gal. V, 24)?

Per salutem animæ, non faciam rem hanc.

Cogitavi in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum inæum transferrem ad sapientiam (Eccle. II, 5). Nescit homo pretium ejus: nec invenitur in terra suaviter viventium (Job XXVIII, 15). Castigo corpus meum, et in servitutum redigo (I Cor. IX, 27), holocaustum offeram Domino (Judic. XI, 31), hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (Rom. XII, 1), qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me (Gal. II, 20).

Cogitavi, ut animum meum transferrem ad sapientiam, Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis Judæis, atque Græcis, Dei virtutem et sapientiam (I Cor. I, 23, 24).

Voluptatum amatores, abjiciamus ergo opera tenderarum et induamur arma lucis; sicut in die honeste ambulemus, non in comessationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciis (Rom. XIII, 12, 15). Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini: quia qui passus est in carne, desiit peccatis: ut jam non desideris hominum, sed voluntati Dei, quod reliquum est in carne vivat temporis; sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem Gentium consummandam (I Pet. IV, 1-3).

II MEDITATIO.

De regno Jesu Christi spinis coronati et crucifixi.

PRIMUM PUNCTUM. — Figura hujus mysterii.

SUMMARIVM. — Quamvis Joathan filius Gedeonis, et auctor hujus fabule, nihil haberet in se quo significaretur Verbi divini auctoritas, tamen Spiritus sanctus

nobis transmisit illam cum sacris parabolis ad utilitatem nostram.

Audite viri.—Ierunt ligna, ut ungerent super se regem: dixeruntque olivæ: Impera nobis. Quæ respondit: Numquid possum deserere pinguedinem meam, qua et dei utuntur et homines, et venire ut inter ligna promoverem? Dixeruntque ligna ad arborem ficum: Veni, et super nos regnum accipe. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere dulcedinem meam, fructusque suavissimos, et ire, ut inter cætera ligna promoverem? Locutaque sunt ligna ad vitem: Veni, et impera nobis. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere vinum meum quod lificat Deum et homines, et inter ligna cætera promoveri? Dixeruntque omnia ligna ad rhamnum: Veni, et impera super nos. Quæ respondit eis: Si vere me regem vobis constituitis, venite, et sub umbra mea requiescite; si autem non vultis, egredietur ignis de rhamno, et devoret cedros Libani (Judic IX, 7-15).

II PUNCTUM. — Apatatur hæc figura mysterio per colloquium hominis et Jesu.

SUMMARIVM. — Regnet Jesus super nos, non peccatum, neque caro, neque mundus. Felicitas regni Jesu. Infelicitas hominum qui nolunt illi sese subjicere. Actus adorationis et consecrationis quo se devovet homo Jesu spinis coronato. Lex præcipua ejus regni; admiranda legis hujus praxis in omnibus sanctis. Sincerum desiderium imitandi illos et vivendi sub regno Christi.

Homo.—Constituam super me regem (Deut. XVII, 14).

Nou ergo regnet peccatum (Rom. VI, 12), neque caro (Act. II, 31), sive mundus (I Cor. II, 22). Vociferantur dicentes: Numquid possum deserere dulcedinem meam, fructusque suavissimos? Numquid possum deserere pinguedinem meam? Numquid possum deserere vinum meum (Exod. V, 8)? Verumtamen existimo, omnia detrimentum esse, ut Christum lucrifaciam (Philip. III, 8).

Rex meus (Ps. V, 5), Jesus portans coronam spinæam (Joan. XIX, 5).

Egredimini et videte, filiæ Sion, regem in diademat, quo coronavit illum mater sua in die lætitiæ cordis ejus; videte regem [pacificum] Salomonem (Cant. III, 11), regem seculorum (Job. XIII, 6), regem cœli (Dan. IV, 34). Speciosus forma præ filiis hominum; speciosus (Ps. XLIV, 3), sicut lilium inter spinas (Cant. II, 2), imperabit nobis (I Reg. XII, 12).

Veni, Domine Jesu: impera nobis. Dignus es, Domine Deus noster, accipere et gloriam et honorem (Apoc. XXII, 20; IV, 11).

Jesu. — Si vere me regem vobis constituitis, venite, et sub umbra mea requiescite: et non erit ultra spina dolorem inferens (Ezech. XXVIII, 24); venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos: tollite jugum meum super vos et invenietis requiem animalibus vestris, jugum enim meum suave est

et onus meum leve. *Venite, et sub umbra mea requiescite: et non erit ultra spina dolorem inferens (Math. XI, 28-30).*

Si autem non vultis, egredietur ignis de rhamno, et devoret cedros Libani. Dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus caeli (Math. XXVI, 64). Ignis ante ipsum praecedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus (Ps. XCVI, 3). Tunc dicit: *Discedit a me, maledicti, in ignem aeternum (Math. XXV, 41).*

Maledicti, qui noluerunt me regnare super se (Luc. XIX, 27).

Homo. — Domine Jesu, impera nobis cum spinis (Judic. VIII, 7): in umbra tua vivemus (Thren. IV, 20). Pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me (Job XVII, 3); si Deus pro nobis, quis contra nos (Rom. VIII, 31)?

Impera nobis: servi tui sumus (Jos. IX, 8). Veni, et super nos regnum accipe: dignus es, Domine: Veni, et impera super nos (Apoc. V, 9): beati servi tui (III Reg. X, 8): colligunt de spinis uvas (Math. VII, 16).

Venite, filiae Sion, justorum animae: venite, et videte regem Salomonem in diademate: venite (Sap. III, 1), adoremus et procidamus: et ploremus ante Dominum qui fecit nos: quia ipse est Dominus Deus noster (Ps. XCIV, 6, 7).

Adoremus et procidamus, dicentes: Ave Rex Judaeorum (Math. XXVII, 29); ave, Rex gentium (Jer. X, 7), ave, Rex mundi (II Mac. VII, 9), ave, Rex regum; ave, Rex seculorum (Apoc. XVII, 14; XV, 3), ave, Rex omnipotens (Esth. XIII, 9), ave, Rex justitiae, ave, Rex pacis (Hebr. VII, 2), ave, Rex virtutum (Ps. LXVII, 13), ave, Rex gloriae (Ps. XXXIII, 10), Adorate eum omnes angeli ejus (Ps. XCVI, 7). Venite, filiae Sion: ploremus ante Dominum qui fecit nos.

Domine Rex (Esth. XIII, 15), confige timore tuo carnes meas, confige eum spinis (Ps. CXVIII, 120): cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias (Ps. L, 19), dum configitur spina (Ps. XXXI, 4). Anima mea (Tob. XIII, 19), sepi aures tuas spinis, linguam nequam noli audire (Eccli. XXVIII, 28), vocem incantantium, et venefici incantantis (Ps. LVII, 6).

Domine Rex, veni, et impera nobis.

Jesus. — Si vere me Regem vobis constituitis, custodite leges meas (Levit. XXIII, 5).

Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.

Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus (Math. XVI, 24; X, 38).

Qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus (Luc. XIV, 27).

Exemptum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis (Joan. XIII, 15).

Homo. — Dominus Jesu, beati servi tui qui audiunt sapientiam tuam (III Reg. X, 8).

Exarserunt sicut ignis in spinis (Ps. CXVII, 12); carnem suam crucifixerunt cum vilis et concupiscentiis (Gal. V, 24), ludibria et verbera experti, insuper

vincula et carceres; lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt; circumierunt in melotis, in pellicibus caprinis: quibus dignus non erat mundus; in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terrae (Hebr. XI, 36-38): Inter hujuscemodi laetabantur, et esse sub sentibus delicias computabant.

Vita ipsa putabantur indigni, egestate et fame steriles, qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate et miseria; mandebant herbas, et arborum cortices, et radix juniperorum erat cibus eorum: in desertis habitabant torrentium, et in cavernis terrae, vel super glaream. Inter hujuscemodi laetabantur, et esse sub sentibus delicias computabant.

Domine Jesu, esse sub sentibus delicias computabant (Job XXX, 7, 2-3, 6, 7).

Dux itineris fuisti (Ps. LXXIX, 10), portans coronam spineam et bajulans crucem (Joan. XIX, 5, 17). Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, Regis mei (Ps. LXVII, 25), usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. II, 8). Clamaveruntque (Judic. VII, 20): Exeamus igitur ad eum, improprium ejus portantes (Hebr. XIII, 13).

Clamaveruntque: Eamus et nos, ut moriamur cum eo (Joan. XI, 16).

Clamaveruntque: Ecce quam bonum, et quam jucundum (Ps. CXXXII, 1) crucem portare post Jesum (Luc. XXIII, 26).

Huic omnes testimonium perhibent (Act. X, 43), testimonium veritatis illius fidele (Eccli. XXXI, 28).

Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testimonii, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositam nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera Dei sedet (Hebr. XII, 1, 2).

Dicamus illi (Job XXXVII, 19): Nihil melius est, nihil dulcius, quam respicere in mandatis Domini.

Gloria magna est sequi Dominum (Eccli. XXIII, 37, 38).

Ecce quam bonum et quam jucundum crucem portare post Jesum.

Exeamus igitur ad eum, improprium ejus portantes: prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum (Ps. LXVII, 20).

III MEDITATIO.

De morte Jesu Christi (1).

PRIMUM PUNCTUM. — Professio fidei.

Fidei testimonia credibilia nimis.

Justus perit (Isai. LVII, 1): justus, Jesus Christus (Gal. III, 1). Rex regum et Dominus dominantium (Apoc. XIX, 16), Filius Dei vivi perit (Math. XVI, 16) crucifixus (Gal. III, 1). Quis credidit (Isai. LIII, 1)?

Velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum, terra mota est, petrae scissae sunt,

(1) Animae fideles occupationes variae circa hoc mysterium, pro vario meditantium statu.

monumenta aperta sunt (*Math. XXVII, 51, 52*) : tenebræ factæ sunt in universam terram, obscuratus est sol (*Luc. XXIII, 44, 45*). Christus mortuus est, sepultus est, resurrexit tertia die secundum Scripturas; visus est Cephæ, et post hoc undecim : deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul; deinde visus Jacobo, deinde apostolis omnibus (*I Cor. XV, 3-7*). Præbuit se ipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparens eis, et loquens de regno Dei; videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum (*Act. I, 3, 9*); assumptus est in cælum, et sedet a dextris Dei. Illi autem profecti prædicaverunt ubique (*Marc. XVI, 19, 20*), dixerunt (*Act. IV, 19*) : Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitæ, testamur et annuntiamus vobis (*I Joan. I, 1, 2*). Prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (*Marc. XVI, 20*); operati sunt iustitiam, iuxta fidem defuncti sunt; in occisione mortui sunt, testimonio fidei probati (*Heb. XI, 33, 35, 37, 39*). Creditum est in mundo (*I Tim. III, 16*), in universo mundo (*Col. I, 6*), vicerunt regna (*Heb. XI, 35*) : Dominus regnavit. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis, Domine (*Ps. XCII, 1, 5*) : Jesus Christus crucifixus, mortuus est (*Gal. III 1*) ; credidi (*Ps. CXV, 10*). Vere hic homo Filius Dei erat (*Marc. XV, 39*) : vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (*Isai. LIII, 4*) : vere Filius Dei erat iste (*Math. XXVII, 54*) : Credo (*Joan. IX, 38*). In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me (*Gal. II, 20*). Dominum Deum meum adoro (*Dan. XIV, 24*), Jesum Christum, et hunc crucifixum (*I Cor. II, 2*), serviens Domino cum omni humilitate (*Act. XX, 19*) ; ipse est enim Deus vivens (*Dan. VI, 26*), in dextera Dei sedens (*Col. III, 1*).

II PUNCTUM. — *Exercitium pœnitentiæ.*

SUMMARUM. — *Cum Jesu Christi mors vere sit pœna peccatorum nostrorum : quantum percipere debentur dolore ex peccatis nostris, et timore ex iudicis divinæ justitiæ.*

Justus perit : pœnitementi, et credite (*Marc. I, 15*) ; pœnitementi, et convertimini, ut deleantur peccata vestra.

Justus perit : quæ causa est (*Act. III, 19*; *X, 21*) ?

Dixerunt Judæi : Nobis non licet interficere quemquam (*Joan. XVIII, 31*).

Pilatus accepta aqua lavit manus coram populo dicens : Innocens ego sum a sanguine justî hujus (*Math. XXVII, 24*) ; quid enim mali fecit iste ? nullam causam mortis invenio in eo : sed neque Herodes : nam remisi vos ad illum, et ecce nihil dignum morte actum est ei (*Luc. XXIII, 22, 15*).

Christe, quis est qui te percussit (*Mat. XXVI, 68*) ? Venit vox de cœlo (*Joan. XII, 28*) : propter scelus populi mei percussit eum (*Isai. LIII, 8*). Hæc causa est (*Josue V, 4*) : posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum : vulneratus est propter iniquitates

nostras, atritus est propter scelera nostra (*Isai. LIII, 6, 5*). Christus Dominus captus est in peccatis nostris (*Thren. IV, 20*) : peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum (*I Pet. II, 24*).

Peccavimus cum patribus nostris (*Ps. CV, 6*) : *vere ego peccavi* (*Jos. VII, 20*), *Christus mortuus est pro peccatis nostris* (*I Cor. XV, 3*) : omnis mali causa est (*Sap. XIV, 27*).

Peccavi (*II Reg. I, 16*) : ego interfeci Christum Domini (*I Mach. II, 10*) : *pœnitent me. Justus perit* : ego sum reus (*I Reg. XXII, 22*), reus corporis et sanguinis Domini (*I Cor. XI, 27*) : *pœnitent me.*

Christus mortuus est pro peccatis nostris ; delicta quis intelligit (*Ps. XVIII, 13*) ?

Christus mortuus est pro peccatis nostris ; in hoc ipso pœniteamus (*Judith VIII, 14*), *quoniam mortuus est pro peccatis nostris* (*I Cor. XV, 3*).

Justus perit propter iniquitates nostras : *Justus* quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius *ad ostensionem justitiæ suæ, in sustentatione Dei. Ad ostensionem justitiæ suæ, in sustentatione Dei* (*Rom. III, 25, 26*) !

Exemptum accipite (*Jac. V, 10*) : leve hoc (*Exech. VIII, 17*). Cum vidisset rex Moab prævaluisse hostes, arripicns filium suum primogenitum, qui regnatorum erat pro eo, obtulit holocaustum super murum : et facta est indignatio magna in Israel, statimque recesserunt ab eo (*IV Reg. III, 26, 27*).

Sic Deus (*Joan. III, 16*) proprio Filio suo non pepercit, sed tradidit illum *ad ostensionem justitiæ suæ in sustentatione Dei* (*Rom. VIII, 32*). Intelligit hæc, qui obliviscimini Deum (*Ps. XLIX, 22*) : irascimini et nolite peccare, compungimini (*Ps. IV, 5*).

Quis non timebit te, o rex gentium (*Jer. X, 7*) ? Astabo tibi, et videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es (*Ps. V, 5*). Si in viridi ligno hæc, in arido quid fiet (*Luc. XXIII, 31*) ? horrendum est incidere in manus Dei viventis (*Heb. X, 31*) ; qui etiam proprio Filio suo non pepercit (*Rom. VIII, 32*). Timeamus ergo (*Heb. IV, 1*) ; ne peccemus Domino (*II Par. XXVIII, 15*). Nos facimus malum grande contra animas nostras (*Jer. XXVI, 19*).

III PUNCTUM. — *Varij characteres amoris.*

SUMMARUM. — *Indignatio adversus eos qui viv, aut nullo modo agnoscunt amorem Christi in se ipsos. Admiratio charitatis qua impulsus Jesus mortuus est pro hominibus. Adhortatio ad redamandum Jesum Christum. Prophetica imprecatio in eos omnes qui non amant illum. Effusio cordis in varios amoris actus.*

Justus perit, et non est qui recogit in corde suo, perit, quia ipse voluit ; voluit (*Isai. LVII, 1* ; *LIII, 7*) propter nimiam charitatem suam *qua dilexit nos* ; dilexit nos : et non est qui recogit in corde suo ; dilexit nos (*Ephes. II, 4*) ; quis credidit (*Isai. LIII, 1*) ?

O insensati, quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Jesus Christus præscriptus est, in vobis crucifixus (*Gal. III, 1*) ? *Majorem hæc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis*

pro amicis suis (*Joan. XV, 13*); in hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit (*I Joan. III, 16*).

Commendat autem charitatem suam in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, pro nobis mortuus est (*Rom. V, 8, 9*), justus pro injustis (*I Petr. III, 18*), pro transgressoribus (*Is. LIII, 2*), pro impiis (*Rom. V, 6*).

O insensati, ingrati, scelesti, sine affectione et voluptatum amatores magis quam Dei (II Tim. III, 2-4), attendite, et videte: majorem hac dilectionem nemo habet (Thr. I, 12); nullus habuit (I Par. XXIX, 25), et nemo habebit (I Mac. X, 35).

Attendite et videte. Hic est Jesus rex (Mat. XXVII, 37): expedit vobis ut moriatur pro populo, et non tota gens pereat (Joan. XI, 50); hic est fratrum amator (II Mac. XV, 14), qui doluit super miseriis eorum (Judic. X, 16).

Hic est bonus pastor, animam suam dat pro ovibus suis: ut vitam habeant, et abundantius habeant (Joan. X, 11, 10);

*Hic est misericors et fidelis pontifex, ut reprobaret delicta populi: per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa (*Heb. II, 17; IX, 12*);*

*Hic est magister vester (Mat. XXIII, 10) sedens in cathedra sapientissimus (II Reg. XXIII, 8), factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae (*Heb. V, 9*).*

Ecce Agnus Dei: ecce qui tollit peccatum mundi (*Joan. I, 29*). Omnes nos quasi oves erravimus, et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum (*Is. LIII, 6*); posuit eum in altare, ut immolaret Filium suum (*Gen. XXII, 9, 10*): immolatus est: *hic est (I Cor. V, 7) peccatorum amicus (Matth. XI, 19)*; venit in hunc mundum peccatores salvos facere (*I Tim. I, 15*), et tradidit semetipsum (*Eph. V, 2*) pro peccatoribus derelinentibus legem (*Ps. CXVIII, 55*).

Hic est Deus noster (*Baruc. III, 36*), qui talem sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem.

Hic est Jesus qui, proposito sibi gaudio, sustinuit crucem confusionem contempta (Heb. XII, 3, 2).

Majorem hac dilectionem nemo habet.

Attendite et videte: ecce quomodo amabat (Joan. XI, 36): Exuerunt eum: crucifixerunt (Mat. XXVII, 34, 35): foderunt manus, et pedes: dinumeraverunt omnia ossa: dividerunt sibi vestimenta, et super vestem miserunt sortem (Ps. XXI, 17-19).

Ecce quomodo amabat, portans coronam spineam (Joan. XIX, 5), vulneratus (Is. LIII, 5), plagatus (Zach. XIII, 6), attritus, cum sceleratis reputatus. Videte: non est species ei neque decor: a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas; videte despectum, et novissimum virorum, virum dolorum, quasi leprosum et percussum a Deo, et humiliatum (Is. LIII, 5, 12; I, 6; LIII, 3, 4).

Ecce quomodo amabat: Prætereuntes blasphemabant eum: similiter, et summi sacerdotes illudentes

*cum scribis dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere (Marc. XV, 29, 31). Dederunt in escam fel, et in siti potaverunt aceto (Ps. LXVIII, 22): Jesus autem dicebat: Pater, dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt; ecce quomodo amabat (Luc. XXIII, 34), non habens in ore suo redargutiones (Ps. XXXVII, 15), preces supplicationesque cum clamore valido et lacrymis offerens (*Heb. V, 7*).*

Ecce quomodo amabat: cum accepisset acetum, dixit: Consummatum est. Ecce quomodo amabat: cum dilexisset suos, in finem dilexit eos; in finem (Joan. XIX, 30; XIII, 1), in charitate perpetua; in finem (Jer. XXXI, 5) usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. II, 8).

Jesus, emissa voce magna (*Marc. XV, 37*) et inclinato capite, tradidit spiritum; *ecce quomodo amabat (Joan. XIX, 30)*; fortis est ut mors dilectio (*Cant. VIII, 6*).

Unus militum lancea latus ejus apernit, et continuo exivit sanguis et aqua; *ecce quomodo amabat (Joan. XIX, 34)*: testimonium dant aqua et sanguis (*I Joan. V, 8*). Hic est qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus: non in aqua solum, sed in aqua et sanguine (*I Joan. V, 6*): ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem (*Tit. II, 14*).

Et nunc quid Dominus Deus petit a te, nisi ut diligas eum (*Deut. X, 12*)? *Ecce quomodo amabat, quis credidit (Is. LIII, 1)? Quis est homo qui diligit (Ps. XXXIII, 15)? Ecce quomodo amabat, benignus super ingratos, et malos (Luc. VI, 35).*

Nos ergo diligamus Deum (I Joan. IV, 19), eo quod dilexerit (III Reg. X, 9);

Diligamus, quoniam prior dilexit nos;

Diligamus, quoniam ille animam suam pro nobis posuit (I Joan. IV, 19; III, 16).

Peccatores diligentes se diligunt (Luc. VI, 32); nos ergo diligamus Deum, quoniam prior dilexit nos.

Si quis est Domini, jungatur mihi (*Exod. XXXII, 26*): *diligamus, diligamus, diligamus. Diligite Dominum, omnes sancti ejus (Ps. XXX, 24). Qui timetis Dominum, diligite illum (Eccl. II, 10). Anima mea (Ps. CII, 4), in omni virtute tua dilige eum (Eccl. VII, 32); in amore ejus delectare jugiter (Prov. V, 19).*

Justus perit: ecce tempus tuum, tempus amantium (Ezec. XVI, 8);

Ecce nunc tempus acceptabile (II Cor. VI, 2):

Tempus flendi, tempus plangendi:

Tempus dilectionis, tempus pacis (Eccl. III, 4, 8).

Diligamus, diligamus, diligamus.

Gratia cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione, amen [Ephes. VI, 24].

Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema [I Cor. XVI, 22].

Diabolus stetit a dextris ejus;

Cum judicatur exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum.

(Douze.)

Fiant dies ejus pauci : et episcopatum ejus accipiat alter.

Fiant filii ejus orphani et uxor ejus vidua.

Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent : et ejiciantur de habitationibus suis.

Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus, et diripiant alieni labores ejus.

Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pupillis ejus.

Fiant nati ejus in interitum : in generatione una deleatur nomen ejus.

In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, et peccatum matris ejus non deleatur [Ps. CVIII, 6-14].

Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema. Dilexit maledictionem et venit ei : noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.

Hoc opus eorum [Ibid., 18, 20], qui dilexerunt magis tenebras quam lucem, gloriam hominum magis quam gloriam Dei [Joan. III, 19; XII, 43];

Hoc opus eorum qui non dilexerunt animas suas [Apoc. XII, 11] : et facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt [Osee. IX, 10].

Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema.

Væ mihi est [I Cor. IX, 16], Domine qui amas animas (Sap. XI, 27), si charitatem non habuero (I Cor. XIII, 2), si oblitus fuero tui, si non meminero tui; si non proposuero in principio luctus meæ (Ps. CXXXVI, 5, 6), scire Jesum Christum, et hunc crucifixum (I Cor. II, 2). Dixi : Diligam te, Domine (Ps. LXXVI, 14; XVII, 2).

Domine, qui amas animas, Deus dilectionis (II Cor. XIII, 14), dilecte votorum meorum, diligam te (Prov. XXXI, 2), quia me dilexisti (Joan. XVII, 24). Diligo Dominum meum (Exod. XXI, 5), qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me (Gal. II, 20). Domine, amo te; Domine, amo te; Domine, amo te (Joan. XXI, 15-17).

Diligam te, Domine, ex toto corde, et ex tota anima, et ex omnibus viribus, et ex omni mente (Luc. X, 27).

Diligam te, Domine, etiamsi oportuerit me mori tecum (Matth. XXVI, 35).

Diligam te, Domine, diligam; quis mihi tribuat ut ego moriar pro te (II Reg. XVIII, 35)?

IV PUNCTUM. — Lamentationes animæ.

SUMMARIUM. — *Lugeat anima fidelis mortem Christi, quam tota luxit natura; lugeat anima pœnitens; lugeat anima amatricæ Christi.*

Jesus clamans voce magna emisit spiritum (Matth. XXVII, 50) : Jesus expiravit (Luc. XXIII, 46) : Jesus, inclinato capite, tradidit spiritum (Joan. XIX, 30).

Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte. Jesus expiravit [Jer. IX, 1], Dominus meus [Joan. XX, 28], rex meus [Ps. V, 5], protector meus [Ps. XXXIX, 18], salvator meus [Ps. XXIV, 5], dilectus meus [Cant. I, 12],

lux mea [Mich. VII, 8], spes mea [Ps. XXI 10], vita mea [Thren. III, 53].

Obstupescite, cœli, super hoc, et portæ ejus, desolamini vehementer [Jer. II, 12]; desolati sunt [Nahum. I, 5], desolatae sunt [Jer. XXX, 10]. Factus est planctus maguus [I Mac. I, 26]; tenebræ factæ sunt in universam terram, obscuratus est sol [Luc. XXIII, 44, 45], velum templi scissum est, terra mota est, petræ scissæ sunt [Matth. XXVII, 51].

O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte : Jesus expiravit (Thr. I, 12).

Scriptum est (Matth. IV, 6) : plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolebit super eum, ut doleri solet in morte primogeniti (Zach. XII, 10). Venite, adoremus, et procidamus, et ploremus ante Dominum qui fecit nos : quia ipse est Dominus Deus noster, et nos populus pascuæ ejus.

Ploremus, ploremus, ploremus (Ps. CXLV, 6, 7).

Ploremus, quoniam mortuus est pro peccatis nostris (I Cor. XV, 5). In hoc ipso pœnitentiam et indulgentiam ejus fuis lacrymis pestulemus (Judith. VIII, 14). Christus mortuus est (Rom. XIV, 9) : beati qui lugent (Matth. V, 5); plangite, sacerdotes; ululate, ministri altaris; cubate in sacco, ministri Dei mei : quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris. Sanctificate jejunium, vocate cœtum, congregate omnes habitatores terræ in domum Dei vestri, et clamate ad Dominum : Parce, Domine, parce populo tuo.

Christus mortuus est : a facie ejus contremuit terra, moti sunt cœli, sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum; nunc ergo convertimini in toto corde vestro, in jejunio, et in fletu, et in planctu. Scindite corda vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum : congregate populum, sanctificate ecclesiam, condunate senes, congregate parvulos : egrediatu sponus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo (Joel. I, 15, 14; II, 17, 10, 12, 13, 16).

Vocate lamentatrices, et veniant : ad eas quæ sapientes sunt mittite, et properent; festinent et assument super nos lamentum : deducant oculi nostri lacrymas, et palpebræ nostræ defluant aqualis, quia vox lamentationis audita est de Sion (Jer. IX, 17-19) : Jesus, emissa voce magna, expiravit (Marc. XV, 37). Audite ergo, mulieres, verbum Domini (Jer. IX, 20) : Jesus dixit : Super vos flete et super filios vestros (Luc. XXIII, 28). Assument aures vestre sermonem oris ejus, et doceat filias vestras lamentum, et unaquæque proximam suam planctum : quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris. Ploremus, ploremus, ploremus (Jer. IX, 20).

Ploremus : ecce tempus amantium (Ezech. XVI, 8), tempus flendi (Eccl. III, 4). Sequatur illum mulier turbæ populi, et mulierum quæ plangebant et lamentabantur eum (Luc. XXIII, 27) : stabant juxta crucem Jesu mater ejus, soror matris ejus, Maria Magdalene, discipulus ille quem diligebat Jesus, et lamentabantur eum (Joan. XIX, 25; XXI, 7) : Petrus flevit amaro (Luc. XXII, 62). Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo die ac nocte, &

plorabo Jesum filium Dei (*Hebr. IV, 14*), Jesum virum approbatum virtutibus, et prodigiis et signis (*Act. II, 22*), auctorem fidei et consummatorem Jesum, pastorem magnum ovium (*Hebr. XII, 2; XIII, 20*).

Plorabo die, plorabo nocte. Jesu fili Dei altissimi (*Marc. V, 7*), exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam (*Ps. CXVIII, 436*).

Plorabit anima mea, plorans plorabit, et deducet oculus meus lacrymam (*Jer. XIII, 17*), quia longe factus est a me consolator, perit finis meus et spes mea, lapsa est in lacum vita mea, defecit gaudium cordis nostri.

Domine redemptor vitæ meæ (*Thr. I, 16; III, 48, 55; V, 15; III, 58*), dilecte votorum meorum (*Prov. XXXI, 2*), doleo super te, decore nimis et amabilis. Sicut mater unicuique amat filium suum, ita ego te diligebam (*II Reg. I, 26*), et diligam et diligam (*Jom. XIV, 21*). *Ploremus, ploremus, ploremus. Plorabo et diligam, diligam et plorabo.*

V PUNCTUM. — *Occupatio spei.*

Fundamentum simul ac felicitas spei christianæ. — Justificati ex fide pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem et habemus accessum per fidem in gratiam istam in qua stamus, et gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est. Commendat autem claritatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus, Christus pro nobis mortuus est; multo igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum; si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus: multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius.

Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat? Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui etiam interpellat pro nobis (*Rom. V, 1-6, 8, 10; VIII, 34-34*).

Hæc recolens in corde meo, ideo sperabo (*Thr. III, 21*).

VI PUNCTUM. — *Praxis multiplex pietatis erga Jesum e cruce pendentem.*

SUMMARYUM. — *Christianus Jesum crucifixum offerat Deo Patri grote ac confidenter; adoret animo ejus gloriæ studioso; habeat semper oculis suis præsentem; veneratur osculatione pedum ejus et manuum, lacrymarumque effusione, fronti, ori, cordi, brachio — applicet quasi signaculum; obsecret ferventer ut vetus homo crucifigatur in se.*

Dicit Pilatus: *Quid faciam de Jesu, qui dicitur Christus?*

Et ego dicam: Quid faciam de Jesu, qui crucifixus est (Math. XXVII, 22; XXI, 24; XXVIII, 5)?

Eum holocaustum offeram Domino (*Judic. XI, 31*); Deo Patri (*Col. I, 3*), et dicam gratias agens (*Act. XXVIII, 45*): *Pater misericordiarum (II Cor. I, 3)*, quia fecisti hanc rem et non pepercisti Filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi (*Gen. XXII, 16, 17*); confitebor tibi, Domine Deus, in toto corde meo et glorificabo nomen tuum in æternum (*Ps. LXXXV, 12*); misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (*Ps. C, 1*). *Pater misericordiarum, respice in faciem Christi tui (Ps. LXXXIII, 10)*, et dimitte universa delicta mea (*Ps. XXIV, 18*).

Respice in faciem Christi tui, et non intres in judicio cum servo tuo (Ps. CXLI, 2).

Quid faciam de Jesu? Adorabo (Ps. CXXXVII, 2) proci dens ad pedes ejus (*Act. X, 25*), et dicam: Adorate eum, omnes angeli ejus (*Ps. XCVI, 7*); omnis terra adoret te et psallat tibi: psalmum dicat nomini tuo (*Ps. LXXV, 4*). Dignus es, Domine Deus nostra, accipere gloriam, et honorem, et virtutem: quia tu creasti omnia; dignus es, Domine: quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo. Dignus est Agnus qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem (*Apoc. IV, 11; V, 9, 12*).

Quid faciam de Jesu? Respice in faciem Christi (Ps. LXXXIII, 10), sedens in domo tua, et ambulans in itinere, dormiens atque consurgens. Erit vita tua quasi pendens ante te (*Deut. VI, 7; XXVIII, 66*); erit quasi monumentum ante oculos tuos (*Exod. XIII, 9*). Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ: ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum donec misereatur nostri: ita oculi nostri (*Ps. CXXXII, 2*) aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum (*Hebr. XII, 2*).

Ad Dominum aspiciam et dicam (Mich. VII, 7): Dulce lumen et delectabile est oculis videre solem (*Eccle. XI, 7*). Dominus lux mea est (*Mich. VII, 8*), sol justitiæ (*Malac. IV, 2*), sol illuminans per omnia, dans sanitatem, et vitam, et benedictionem: sol in exitu vas admirabile, fornacem custodiens in operibus ardoris, radios igneos exsufflans, et refulgens radiis suis: et in conspectu ardoris ejus quis poterit sustinere (*Eccle. XLII, 10; XXXIV, 20; XLII, 2-5*)?

Cæci, intuemini ad videndum (*Is. XLII, 18*); sedentes in tenebris (*Ps. CVI, 10*), accedite ad eum et illuminamini; accedite (*Ps. XXXIII, 6*), calcetamini; accedite (*Jac. II, 16*), concipietis ardorem (*Is. XXXIII, 11*).

Ad Dominum aspiciam et dicam: Dulce lumen! Lumen oculorum meorum (Ps. XXXVII, 11)! lumen sapientiæ (Sap. VI, 23)! lumen vitæ (Joan. VIII, 12)! justitiæ lumen (Sap. V, 6)! lumen cæli (Job. XII, 3)! admirabile lumen (I Petr. II, 9)! inextinguibile lumen (Sap. VII, 40)!

Ad Dominum aspiciam et dicam : Delectabile est oculis videre solem.

Quid faciam de Jesu ?

Mulier, quæ erat in civitate peccatrix, stans retro secus pedes ejus, lacrymis cœpit rigare pedes ejus, et osculabatur pedes ejus. Tu fac similiter (*Luc. VII, 37, 38; X, 37*).

Quid faciam de Jesu ? Jesu filii Dei (*Marc. V, 7*), ponam te quasi signaculum (*Agg. II, 24*) in fronte (*Apoec. XVII, 5*); non enim erubescio Evangelium (*Rom. I, 16*).

Ponam te super labia mea signaculum cœptum, ut non lingua mea perdat me (*Ecclesi. XXII, 33*). Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam (*Ps. L, 17*).

Ponam te ut signaculum super cor (*Cant. VIII, 6*); exultabit cor meum in saluari tuo (*Ps. XII, 6*): mirabitur et dilatabitur (*Is. IX, 5*).

Ponam te ut signaculum super brachium (*Cant. VIII, 6*); si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo (*Ps. XXVI, 5*).

Quid faciam de Jesu ? Deus meus, clamabo per diem et nocte (*Ps. XXI, 5*): *Aspice in me et miserere mei* (*Ps. CXVIII, 152*), Magister, bene dixisti (*Luc. XX, 53*): si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (*Joann. XII, 32*): memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti (*Ps. CXVIII, 49*): *Trahe me post te; trahe me* (*Cant. I, 5*) usque ad mortem crucis (*Phil. II, 8*).

Aspice in me; ecce homo (*Joann. XIX, 5*), homo peccator (*Luc. V, 8*), vetus homo (*Rom. VI, 6*): crucifigatur, crucifigatur (*Mat. XXVII, 23*).

Clamabo per diem et nocte : Aspice: crucifige crucifige eum (*Luc. XXIII, 22*).

Clamabo, clamabo; et cum exaudieris (*III Reg. VIII, 50*), *clamabo*: Christo confixus sum cruci (*Gal. II, 19*).

IV MEDITATIO.

De potestate Jesu crucifixi adversus hostes nostræ salutis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Figura hujus potestatis.*

SUMMARIUM. — *Origo et virtus serpentis ænei. Considerationes sapientis super hoc prodigio tam stupendo.*

Misit Dominus in populum ignitos serpentes, ad quorum plagas et mortes plurimorum, venerunt ad Moysen, atque dixerunt: *Peccavimus, quia locuti sumus contra Dominum et te: ora ut tollat a nobis serpentes.* Oravitque Moyses pro populo; et locutus est Dominus ad eum: *Fac serpentem æneum, et pone eum pro signo: qui percussus aspexerit eum, vivet.* Fecit ergo Moyses serpentem æneum, et posuit eum pro signo: quem cum percussus aspicerent, sanabantur (*Num. XXI, 16, 7-9*).

Tu autem Deus noster, suavis et verus es, patiens et in misericordia disponens omnia. Cum illis supervenit sæva bestiarum ira, morsibus perversorum colubrorum exterminabantur: sed non in perpetuum ira tua permaosuit, sed ad correptionem in brevi turbati

sunt, signum habentes salutis ad commemorationem mandati legis tuæ. *Qui enim conversus est, non per hoc quod videbat, sanabatur, sed per te omnium salvatorem.*

In hoc autem ostendisti (*Ægyptiis*) inimicis nostris, quia tu es, qui liberas ab omni malo. Illos enim locustarum et muscarum occiderunt morsus, et non est inventa sanitas animæ illorum: filios autem tuos nec draconum venenatorum vicerunt dentes, misericordia tua enim adveniens sanabat illos. In memoria enim sermonum tuorum examinabantur, et velociter salvabantur, ne in altam incidentes oblivionem, non possent tuo uti adiutorio. Etenim neque herba, neque malagma sanavit eos, *sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia*; tu es enim, Domine, qui vitæ et mortis habes potestatem, et deducis ad portas mortis, et reducis (*Sap. XV, 1; XVI, 5-15*).

II PUNCTUM. — *Hanc sibi figuram aptat Jesus Christus. SUMMARIUM. — Imbecilliores homines hauriunt fortitudinem ex cruce Jesu Christi.*

Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita exaltari oportet filium hominis. Ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam (*Joan. III 14-15*). Dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, et super omnem virtutem inimici: et nihil vobis nocebit (*Luc. X, 19*). Delectabitur infans ab ubere super foramine apsidis: et in caverna reguli, qui abductus fuerit, manum suam mittet (*Is. XI, 8*). Nolite timere (*II Par. XX, 15*): *non nocebunt ei non occident in universo monte sancto meo* (*Is. XI, 9*).

III PUNCTUM. — *Praxis hujus applicationis.*

Quasi a facie colubri fuge peccata. Dentes ejus, interficientes animas hominum (*Eccle. XXI, 2, 5*). *Fuge juxta crucem Jesu* (*Joann. XIX, 25*), *signum salutis* (*Sap. XVI, 6*). Pereuntibus quidem stultitia est: iis autem qui salvati sunt, id est nobis, *Dei virtus est; Dei virtus est* (*I Cor. I, 18*) adversus insidias diaboli, adversus carnem et sanguinem, adversus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia; (*Ephes. VI, 11, 12*).

Si mordeat serpens, fuge juxta crucem Jesu: qui percussus aspexerit eum, vivet (*Eccle. X, 11*).

Fuge juxta crucem Jesu signum salutis: super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem (*Ps. XC, 13*).

Fuge in Calvaria; locum: non nocebunt et non occident in universo monte sancto (*Joan. XIX, 17*). *Respice in faciem Christi: qui percussus aspexerit eum, vivet* (*Ps. LXXXII, 10*).

Ora ut tollat serpentes.

IV PUNCTUM. — *Oratio ad Jesum Christum crucifixum, in statu tentationis et peccati.*

Domine qui dixisti: sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis; ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Domine, qui conversus est, non per hoc quod videbat, sanabatur, sed per te omnium salvatorem (*Gen. XXXII, 9*).

Domine, memor esto verbi tui servo tuo , in quo mihi spem dedisti (Ps. CXVIII, 49).

Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me (Ps. CXIV, 3); quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurrat ei ursus : et ingrediatur domum, et innitatur manu sua super parietem; et mordet eum coluber (Amos. V, 19). *O Domine, libera animam meam* (Ps. CXIV, 4).

Ecce draco magnus (Apoc. XII, 3), Domine, invadit me (Tob. VI, 3): immundus spiritus, et assumit septem alios spiritus secum nequiores se (Luc. XI, 24, 26).

Superbiam (Lev. XXVI, 19), avaritiam (Exod. XVIII, 21), luxuriam (Judæ 4),

Invidiam (Philip. I, 15), crapulam (Eccl. XXXVII, 31), iram (Col. III, 8), languorem [Osee. V, 15].

Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me : ad defensionem meam conspicie [Ps. XXI, 20]. Ad te, Domine, levavi animam meam : Deus meus, in te confido : oculi mei semper ad Dominum (Ps. XXIV, 1, 2, 15), donec miseretur nostri [Ps. CXXII, 2]. Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te confugi [Ps. CXLII, 9]. Clamabo per diem et nocte : *O Domine, libera animam meam* [Ps. XXI, 3].

Domine, vim patior, responde pro me [Is. XXXVIII, 14]; velociter exaudi me : defecit spiritus meus [Ps. CXLII, 7]; defecit in salutare tuum anima mea : defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes : Quando consolaberis me [Ps. CXVIII, 81, 82]?

Deus, in adjutorium meum intende : Domine, ad adjuvandum me festina. Confundantur et revereantur qui querunt animam meam. Adjutor meus et liberator meus es tu : Domine, ne moreris. *O Domine, libera animam meam* [Ps. LXIX, 2, 3, 6].

Serpens decepit me [Gen. III, 15], salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te [Ps. LXXXV, 2]. Vulnerata est anima ejus [Eccl. XXVII, 22] : sana me, Domine, et sanabor [Jer. XVII, 14]; respice in me, et miserere mei [Ps. XXIV, 16]; sana animam meam, quia peccavi tibi (Ps. XL, 5).

Dic animæ meæ : Salus tua ego sum (Ps. XXXIV, 3).

v PUNCTUM. *Vox interior Jesu crucifixi ad animam.*

Confide (Math. IX, 2), ego protector tuus sum (Gen. XV, 1). Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur : in nomine meo dæmonia ejicient, serpentes tolent (Marc. XVI, 16-18).

Confide : ego enim Dominus sanator tuus (Exod. XV, 26), et a vulneribus tuis sanabo te (Jer. XXX, 17).

V MEDITATIO.

Canticum laudis ad gloriam crucis Jesu Christi (1).

PRIMUM PUNCTUM. — *Vox animæ.*

SUMMARIUM. — *Prima imitatio horum verborum Ecclesiæ : Crux fidelis, inter omnes arbor una nobiliss,*

(1) Canticum istud instar est elegii quod Ecclesia cruci concinit in suis precibus.

sylva talem nulla profert fronde, flore, germine. In hymno ad *Laudes tempore Passionis.*

Ecce arbor in medio terræ (Dan. IV, 7), *crux Christi* (I Cor. I, 17), *benedictum lignum* (Sap. XIV, 7), magna arbor et fortis, et proceritas ejus contingens cœlum : aspectus filius usque ad terminos universæ terræ : folia ejus pulcherrima, et fructus ejus nimius : et esca universorum in ea [Dan. IV, 8, 9].

Ecce arbor in medio terræ, crux Christi. Cui similis ? Cedri non fuerunt altiores in paradiso Dei, abietes non adæquaverunt summitatem ejus, et platani non fuerunt æque frondibus illius : omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi, et pulchritudini ejus ; æmulata sunt omnia ligna voluptatis, quæ erant in paradiso Dei (Ezech. XXXI, 2, 8, 9) : quia Dominus regnavit (1) a ligno (Ps. XCV, 10).